


  

  

Учебный план основного общего образования (пятидневная неделя) 

Количество часов в неделю 
Предметные области 

Обязательная часть 

Учебные предметы 
7 8 9 

Русский язык 4 

2 

3 

– 

3 

2 

1 

1 

3 

- 

3 

2 

3 

– 

3 

2 

1 

1 

2 

1 

2 

2 

2 

2 

– 

1 

1 

3 
Русский язык и литература 

Иностранные языки 

Литература 3 

Иностранный язык (английский) 

Математика 

3 

– 

Алгебра 3 

Математика и информатика Геометрия 2 

Вероятность и статистика 

Информатика 

1 

1 

История 2,5 

1 Общественно-научные предметы Обществознание 

География 2 

2 

– 

1 

1 

1 

2 

2 

Физика 

Естественно-научные предметы Химия 

Биология 

3 

2 

2 

ИЗО – 
Искусство 

Музыка – 

Технология Труд (технология) 1 

Физическая культура 2 2 2 
Физическая культура и ОБЖ 

Итого 

Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР) – 

30 

1 1 

31 

2 

32,5 

0.5 

0 

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 

Модуль «Люби и знай родной язык» 

Семьеведение 

2 

0,5 

0,5 

0,5 

0 

0,5 

0,5 

0 

0 

Финансовая (математическая) грамотность 

История родного края 

0,5 

0 0.5 

0.5 

0 

География Пензенской области 0 0 

Модуль «Занимательная лаборатория по биологии» 0,5 

32 

0 

Всего в неделю 33 33 

Курсы внеурочной деятельности 

Разговоры о важном 1 1 

1 

1 

1 Россия-мои горизонты 1 



  

Агробиология 1 

1 

1 

5 

1 

1 

1 

5 

1 

1 

1 

5 

Агрофизика 

Математика в сельском хозяйстве 

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 


